A partir de 1º de maio de 2025 ficam instituídos para os empregados os seguintes pisos salariais:

I - Empregados em Geral com jornada de 40 horas semanais.

a) Office-boy e ocupados em serviços de limpeza (Copeiro, faxineiro, limpador, auxiliar de limpeza, servente de
limpeza e jovens aprendiz): R$ 1.620,88 (um mil, seiscentos e vinte reais e oitenta e oito centavos);

b)  Empregado  em geral,  dentre  eles  os  empregados  de  empresas  prestadoras  de  serviço  que  exerçam suas
atividades na sede de empresa tomadora de serviços, inclusive os que prestam serviços de portaria e de digitação,
e empregados de empresas recuperadoras de crédito: R$ 1.706,17 (um mil, setecentos e seis reais e dezessete
centavos);

II - Empregados em Geral com jornada de 30 horas semanais.

a) Office-boy e ocupados em serviços de limpeza (Copeiro, faxineiro, limpador, auxiliar de limpeza, servente de
limpeza e jovens aprendiz): R$ 1.215,32 (um mil, duzentos e quinze reais e trinta e dois centavos);

b)  Empregado  em geral,  dentre  eles  os  empregados  de  empresas  prestadoras  de  serviço  que  exerçam suas
atividades na sede de empresa tomadora de serviços, inclusive os que prestam serviços de portaria e de digitação,

e empregados de empresas recuperadoras de crédito: R$ 1.279,64 (um mil, duzentos e setenta e nove reais e
sessenta e quatro centavos);

Parágrafo Único – Aos empregados já admitidos que tiverem sua jornada reduzida, será garantida estabilidade por
toda a vigência desta convenção, conforme artigo 611 – A, parágrafo 1° da CLT.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

[...]

fornecimento de alimentação não poderão ajustar os convênios com valor abaixo de 20% (vinte por cento) do preço
fixado para o vale-refeição ou alimentação.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - AUXÍLIO RANCHO

As empresas de forma opcional concederão aos seus empregados, uma vez por ano, um auxílio rancho no valor
mínimo de R$ 153,28 (cento e cinquenta e três reais e vinte e oito centavos), a ser pago entre 1º de maio e 10 de
dezembro de 2025, independentemente do tempo de serviço.

Parágrafo Único – O presente benefício fica estendido a todo(a)s os trabalhadores (a)s que tenham sido concedido
o benefício e que venham ser despedido(a)s, sem justa causa, até a data limite para o pagamento do benefício.

[...]

independentemente de comprovação de despesas.

SEGURO DE VIDA

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA - SEGURO DE VIDA EM GRUPO

As empresas de forma opcional concederão aos seus empregados apólice de seguro de vida em grupo beneficiando
seus empregados, de adesão facultativa, nos seguintes valores: R$ 27.780,42 (vinte e sete mil, setecentos e oitenta
reais  e  quarenta  e  dois  centavos)  por  morte  natural  e  invalidez  funcional  permanente  total  por  doença  e  R$
55.580,29  (cinquenta  e  cinco  mil,  quinhentos  e  oitenta  reais  e  vinte  e  nove  centavos)  por  morte  acidental  ou
invalidez permanente acidentária.

Parágrafo Primeiro - Os empregadores participarão com 90% (noventa por cento) do valor do prêmio e 10% (dez
por cento) do valor do prêmio pago pelo empregado.

[...]

As empresas representadas pelo SINFAC/RS, possuindo ou não empregados, ficam obrigadas a recolher, na forma
prevista no art. 513, alínea “e” da CLT, a Contribuição Negocial Empresarial, com os seguintes valores:

- R$ 800,00 (oitocentos reais) para empresas cujo capital social seja de R$ 0,01 (um centavo) até R$ 1.000.000,00
(um milhão de reais)

- R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) para empresas cujo capital social seja igual ou superior a R$ 1.000.001,00 (um
milhão e um reais).

Parágrafo primeiro – O pagamento da contribuição deverá ser realizado até o dia 31/08/2025, em guia própria
fornecida pelo sindicato, sob pena da incidência dos encargos previstos no art. 600 da CLT.

Parágrafo Segundo - É garantido às empresas representadas o direito de oposição ao pagamento da Contribuição